
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 6

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462383
PORTARIA Nº 1504/12 – SETER.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2012/472282 
– SETER de 03/10/2012;
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo de 
Sindicância, para proceder à elucidação dos fatos relatados no 
referido Processo;II – DESIGNAR para compor a Comissão 
Processante, os servidores LÚCIA MARA BEZERRA OZÓRIO, 
Assistente Social, matrícula nº 3199240/1, MARIA LAUCIDEIA 
DE SOUSA MIRANDA, Assistente Social, matrícula nº 
3198855/1 e CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 54190384/1, para sob a 
presidência do primeiro, objetivar a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de 
ampla defesa;III – A comissão instituída por esta portaria 
deverá apresentar relatório fi nal de apuração no prazo de 
30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, em 
conformidade com o parágrafo único do artigo n° 201 da lei n° 
5810/94;IV – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 
sua publicação no D.O.E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
novembro de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462385
PORTARIA Nº 1505/12 – SETER.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
Considerando, o que dispõe o artigo n° 204 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2011/108997 
– SETER de 28/03/2011.
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para proceder à apuração das 
responsabilidades tipifi cadas no artigo n° 204 da lei n° 
5810/94;II – DESIGNAR para compor a Comissão Processante, 
os servidores MICHELLY ALCANTARA DA SILVA MENDONÇA, 
Consultor Jurídico do Estado, matrícula nº 57176236/1, LÚCIA 
MARA BEZERRA OZÓRIO, Assistente Social, matrícula 
nº 3199240/1 e LEA MARIA VULCÃO RANIERI BRITO, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57196847/1, para sob a 
presidência do primeiro, objetivar a fi el apuração dos fatos e as 
responsabilidades administrativas, tratados no referido Processo, 
assegurando ao(s) envolvidos(s) o direito constitucional de 
ampla defesa;III – ESTABELECER, nos termos do art. 208 da 
lei n° 5.810/94, o prazo de 60(sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos, contados a partir da data da publicação desta 
portaria, podendo ser prorrogado por igual prazo, quando as 
circunstâncias exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
novembro de 2012.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462436

PORTARIA: 1473/12
Objetivo: acompanhamento e supervisão dos cursos do PlanteQ, 
no município de Bragança
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MIGUEL RUFINO GOMES SAMPAIO (Colaborador Eventual) / 4.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462440

PORTARIA: 1474/12
Objetivo: acompanhamento e supervisão dos cursos do PlanteQ, 
no município de Bragança
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JAYME JOSÉ PONTES FILHO (Colaborador Eventual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462443

PORTARIA: 1475/12
Objetivo: acompanhamento e supervisão dos cursos do PlanteQ, 
no município de Paragominas
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/MIGUEL BENEDITO COSTA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462473

PORTARIA: 1383/12
Objetivo: implementação das Comissões Municipais de Emprego 
nos municípios de Garrafão do Norte e Capanema
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LUCILEIDE MAFRA REIS (Colaborador Eventual) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462752

Contrato: 71
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS.
Valor Total: 106,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 30/04/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PAComplemento: Anexo C
Telefone: 9137112168 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462707

Contrato: 75
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS.
Valor Total: 131,000.00
Data Assinatura: 06/11/2012
Vigência: 06/11/2012 a 31/05/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA-SOMEC
Endereço: Av. Duque de Caxias, 723
CEP. 66093-400 - Belém/PATelefone: 9132260212 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462716

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS.
Valor Total: 235,000.00
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 30/04/2013
Pregão Eletrônico: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334136865370000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL - ASPAQ
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PAComplemento: Anexo C
Telefone: 9137112168 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462721

PORTARIA Nº 1424/2012 – SETER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os Srs. WAGNER NEVES MAGNO Matrícula 
nº 54189487/2 (Fiscal) e HERBERT SILVA BUNA JÚNIOR 
Matrícula nº 57188214 (Suplente), ambos lotados na 
DPE/SETER, para em cumprimento ao estabelecido no art. 
67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Contrato nº 
073/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE QUALIFICAÇÃO 
PROFISSIONAL – ASPAQ, que tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços educacionais 
de qualifi cação social e profi ssional para ser executora do 
projeto: qualifi cação de demandas específi cas, na Região do 
Xingu (Municípios de Altamira e Vitória do Xingu) do 
Estado do Pará, conforme especifi cado no Quadro de Metas 
Físico – Financeiro em consonância com os termos da proposta 
apresentada pela CONTRATADA constante no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 017/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462725

PORTARIA Nº 1423/2012 – SETER, 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.   

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os Srs. LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA 
Matrícula nº 5049504/1 (Fiscal) lotada na DPE/SETER 
e MARCELO DE MELLO VIEIRA Matrícula nº 57188219/1 
(Suplente) lotado na DAF/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato nº 072/2012 - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL – ASPAQ, que tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional para 
ser executora do projeto: qualifi cação de demandas específi cas, 
na Região do Tocantins (Municípios de Abaetetuba, 
Barcarena, Moju e Tailândia) do Estado do Pará, conforme 
especifi cado no Quadro de Metas Físico – Financeiro em 
consonância com os termos da proposta apresentada pela 
CONTRATADA constante no Edital do Pregão Eletrônico nº 
017/2012.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTINUA NO CADERNO 7


